
全協文書第 B22-0039 号 

2 0 2 2 年 8 月 2 日 

各都道府県ビルメンテナンス協会 

 会  長 様 

 事務局長 様 

公益社団法人全国ビルメンテナンス協会 

会 長  一 戸 隆 男 

 

監督者講習等登録の更新等に関する留意事項および 

登録更新オンライン説明会のご案内について 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当協会の事業運営にご理解・ 

ご協力を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

 建築物衛生法を所管しております厚生労働省生活衛生課より、令和４年７月 29 日付け、事務連

絡が発出されましたので、お知らせいたします。 

事務連絡の趣旨は、下記の通りとなりますので、ご確認くださいますようお願いいたします。 

敬具 

記 

１ 登録機関の更新手続き 

 厚労省では書類審査がスムーズに進むようチェックリストを作成しました。基本的には、当協

会が行っているチェック内容と変わりありませんが、参考にしてください。 

 また、当協会では各地区協会の登録状況を把握し、支援させていただきますので、引き続き、

当協会に書類をご提出いただければ、当協会で確認の後、厚労省に提出いたします。 

２ 厚労省主催の登録機関更新に関するオンライン説明会 

 登録機関の参加は任意、申込は不要とのことです。開催 URL は、厚労省から提供があり次第、

当協会から参加有無にかかわらず、全地区協会の代表メールアドレスにお送りします。 

＜第１回＞ 令和４年８月５日（金）10 時～11 時 

＜第２回＞ 令和４年８月 30 日（火）16 時～17 時 

 ※第１回、第２回ともに同じ内容です。当協会事務局も参加します。 

３ コロナ対応の「自宅学習」の廃止（令和 5 年３月３１日まで） 

令和２年５月 27 日付け事務連絡は令和５年３月 31 日を以て廃止となります。 

４ デジタル原則への対応 

今後、登録に係る書類は郵送ではなく、当協会事務局までメールでお送りください。また、研

修申請等もネットで完結できる措置を可能な範囲で順次講じてくださいとのことです。 

以上 

･･････････････････････････【本件に関する問い合わせ先】･･････････････････････････ 

公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 事業推進部 下平智子、高木ひろみ 

〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-12-5 ビルメンテナンス会館 5 階 

TEL 03-3805-7560 FAX 03-3805-7561  suishin@j-bma.or.jp 


